
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          14-06-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1310/40271 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-
Αθήνα 

Προς: Ε.Α. ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής    
Τηλέφωνο: 210 9287225 Κοιν.: K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ. ABEE 
e-mail: ptheodoris@minagric.gr      
     
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας περιορισμένης και ελεγχόμενης διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν AWARD (δραστικές ουσίες: hezythiazox και 
fenpyroximate), για την αντιμετώπιση του κίτρινου τετράνυχου (Tetranychus urticae) 
στην καλλιέργεια του βαμβακιού »   

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 
αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 
ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης του 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».   

7. Τη με αριθ. πρωτ. 1310/40271/15.2.2022 αίτηση της Ε.Α. ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ και την 
καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα. 

8. Το από 24.05.2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

ΑΔΑ: ΨΙΣΟ4653ΠΓ-2Η0



 
 

Και ειδικότερα ότι: 
1. Το αιτούμενο σκεύασμα διατίθεται στην αγορά με ΑΑΔΑ 2201. 

2. Δεν αναμένεται υπέρβαση των ΑΟΥ στο βαμβακόσπορο, όπως ορίζονται από τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 552/2019 και Κανονισμό (ΕΕ) 592/2012, από την χρήση του εν λόγω σκευάσματος σύμφωνα 
με την αιτούμενη Ο.Γ.Π. 

3. Δεν έχει παρέλθει το διάστημα της διετίας από ‘την ημερομηνία λήξης της πρώτης κατά 
παρέκκλιση άδειας’ όπως ορίζει η παράγραφος 1 του άρθρου 10 σχετικά με την ‘Επανάληψη της 
άδειας σε επόμενη καλλιεργητική περίοδο ή/και περίοδο χρήσης’ της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 
(Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης. 

4. Υπάρχει μειωμένη πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας του εχθρού στις εγκεκριμένες 
δραστικές μετά και την έγκριση της δραστικής ουσίας Bifenazate καθώς πλέον ανήκουν σε 4 
διαφορετικές ομάδες σύμφωνα με τον τρόπο δράσης.   

5. Σύμφωνα με τις Οδηγίες Ολοκληρωμένης Φυτοπροστασίας της Βαμβακοκαλλιέργειας 
απαγορεύονται οι επεμβάσεις με φυτοπροστατευτικά ευρέως φάσματος (από το φύτρωμα έως το 
πρώτο χτένι) για τον τετράνυχο. 

6. Σύμφωνα με τις Οδηγίες Ολοκληρωμένης Φυτοπροστασίας της Βαμβακοκαλλιέργειας «Γενικά 
όταν οι χημικές επεμβάσεις για την αντιμετώπιση του τετράνυχου είναι αναγκαίες να 
χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα δραστικές ουσίες με εκλεκτική δράση (εξειδικευμένη δράση 
μόνο στα ακάρεα).» 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
AWARD (δραστικές ουσίες: hezythiazox και fenpyroximate, αριθμός έγκρισης 2201), για την 
αντιμετώπιση του κίτρινου τετράνυχου (Tetranychus urticae) στην καλλιέργεια του 
βαμβακιού, για χρήση εντός των ΠΕ ΛΑΡΙΣΑΣ, ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, ΤΡΙΚΑΛΩΝ, 
ΡΟΔΟΠΗΣ, ΕΒΡΟΥ, ΞΑΝΘΗΣ, ΔΡΑΜΑΣ, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΗΜΑΘΙΑΣ, ΠΕΛΛΑΣ, 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ, ΒΟΙΩΤΙΑΣ, ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, ΗΛΕΙΑΣ, ΚΙΛΚΙΣ και ΣΕΡΡΩΝ, με τα 
ακόλουθα στοιχεία:  

 
1. Έναρξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά:   14-06-2022. 

Λήξη ισχύος της άδειας διάθεσης στην αγορά: (12-10-2022). 

 
12.  Φάσμα δράσης: 
Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά καλ. 
περίοδο 

κ.εκ.
/ 

στρ. 
 

κ.εκ./100 
λίτρα 
ψεκ. 
υγρού 

Όγκος 
ψεκ. υγρού  
(λίτρ./στρ.) 

Βαμβάκι 
GOSHI 
 

Κίτρινος 
Τετράνυχος  
(Tetranychu
s urticae)  
TETRUR 
  
 

120 
 
 
 
 

 

- 
 
 

 

30-60 
 
 
 

 

Ψεκασμός φυλλώματος  
πλήρους κάλυψης με την 
εμφάνιση των 
προνυμφών ή των 
ακμαίων στα στάδια 
βαμβακιού από το 3ο 
πραγματικό φύλλο έως το 
70% των καρυδιών να 
έχουν αποκτήσει το 
τελικό τους μέγεθος 
(BBCH 13-77). 

1 εφαρμογή 
 
 

ΑΔΑ: ΨΙΣΟ4653ΠΓ-2Η0



 
 
23. Προστασία των καταναλωτών: 

         Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: 
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Βαμβάκι 45 

 
Β. Ανάκληση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί 

οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται 
ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

 
Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    
 1. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του καν. 1107/2009, ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά 

και η εταιρεία που διακινεί το προϊόν, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην 
Υπηρεσία μας το αργότερο έως 31-12-2022 ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με 
πληροφορίες: 
1.1. Για τη συνολική ποσότητα του σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της 

παρούσας. 
1.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 

εφαρμογή της παρούσας. 
1.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τον εχθρό στόχο. 
1.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

που εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 
2. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΙΣΟ4653ΠΓ-2Η0


		2022-06-15T12:54:31+0300
	Athens




